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Sosiologian tekeminen erilaisilla tavoilla – luke

malla, ajattelemalla, tarkkailemalla, tutkimalla 

– herkistää katsomaan ympäröivää elämää eri

tyisellä tavalla. Sosiologia ei ole siten vain pelkän 

tutkimustyön, vaan laajemminkin maailman ym

märtämisen väline. Sosiologinen asenne haastaa 

kysymään ja kyseenalaistamaan, huomaamaan 

erontekoja, ulossulkemisia, hierarkioita. Sosio

logia on historiansa aikana käsitellyt arvotta

mista – arvon muodostumista, sen antamista ja 

kiistämistä – useista näkökulmista (Lamont 2012). 

Tässä pääkirjoituksessa käsittelemme arvottamis

ta, suomalaista laulajaa Kikkaa sekä Portion Boys 

yhtyeen jäsenen JaloTiinan ympärille kehittynyt

tä somekohinaa ennen vuoden 2023 Uuden Mu

siikin Kilpailua. 

Aloittaessamme Sosiologialehden toimitustyön 

tiimityöskentelyn huomasimme, että meitä, pää

toimittajaa ja toimitussihteeriä, yhdistää rakkaus 

edesmennyttä laulajaa Kikkaa kohtaan. Kikka on 

ollut viime aikoina jälleen pinnalla hiljattain jul

kaistun Kikka! elokuvan myötä, jossa niin usein 

halveksittua ja vähäteltyä artistia oli pyritty kat

somaan lempeämpien 2020luvun linssien läpi. 

Kikkaan kohdistuva arvottaminen tuli Elinalle 

ilmeiseksi teiniiässä 1990luvulla feministi äidin 

avoimessa halveksunnassa laulajaa kohtaan. 

Politiikastaverkkolehden kirjoituksessaan Lau

ra Mankki ja Tiina Sihto (2018) analysoivat Kikan 

toimijuutta, mutta Elinan äidin suhtautumisessa 

Kikka ja kikkamaisuus olivat kaiken feministisen 

taistelun romahduttajia. Kikka ei ollut toimija, 

joka olisi taistellut naisten vapautuksen ja tasa

arvoisen kohtelun puolesta, vaan asettui passii

visesti mieskatseen kohteeksi. Paula muistaa, 

kuinka 2000luvun alun teinille Kikka symboloi 

hauskaa, vallatonta ja rohkeaa nai seutta, jota ei 

kuitenkaan voinut varauksetta ottaa omakseen. 

Kikkaa sai kuunnella ja laulaa mukana – kunhan 

teki selväksi, että tekee sen ironisesti. Kikka kui

tenkin edusti sellaista kevyttä seksuaalisuutta 

ja pinkkiä feminiinisyyttä, johon oli hyvä tehdä 

pesä eroa, jos ei halunnut olla pissis.   

Kikka soveltuisi esimerkillisesti Beverley Skeggsin 

(esim. 2005, 2014) tutkimuskohteeksi, jos hän 

joskus päättäisi tutkia sukupuolen ja luokan 

repre sentaatiota ja arvottamista suomalaisessa 

kontekstissa. Mankki ja Sihto (2018) toteavat osu
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vasti, kuinka Kikan imago istui lamaSuomen his

torialliseen ja sosiaaliseen kontekstiin, ja edusti  

Skeggsin analysoimaa työväenluokkaista naiseut

ta. Kikan habitus korostetun ja äärimmilleen 

viedyn feminiinisyyden ilmentäjänä vertautuu 

Skeggsin analysoimaan työväenluokkaiseen nai

seuteen. Oleellista tässä feminiinisyyden kuvas

tossa on liiallisuus ja liioittelevuus: hiukset ovat 

vielä vähän isommat, ripset vielä hiukan pidem

mät ja tuuheammat, asu vielä astetta paljasta

vampi ja huulet vielä kirkkaammin pinkit kuin 

olisi ”yleisten”, eli keskiluokkaisten, kauneus

ihanteiden näkökulmasta sopivaa, kaunista ja 

hyvän maun rajoihin istuvaa. Emme ole ainoita, 

jotka ovat huomanneet Kikan ja kikkamaisuuden 

syvän sosiologisuuden. Teatteri Jurkassa Hel

singissä vuonna 2018 esitetyssä Kikka Fan Club 

esityksessä kuvitteellinen Kikka piti monologin 

Pierre Bourdieun (1984) symbolisen pääoman kä

sitteestä (Mankki & Sihto 2018). Näytelmän Kik

ka ymmärsi, että symbolinen pääoma on vallan 

muoto, joka määrittelee asiat ja ihmiset hyvän ja 

huonon maun akselilla. Suomalaisessa kulttuu

rihistoriassa Kikka on pääsääntöisesti määritelty, 

kuten Skeggsin tutkimat työväenluokkaiset naiset, 

huonon maun kategoriaan.

Skeggsin työssä korostuu arvottamisen ruumiil

lisuus. Deleuziltä ja Guattarilta (1972/2007) ins

piraation saaneella kirjaamisen käsitteellä hän 

viittaa siihen, miten ruumiita hallinnoidaan ja 

hyödynnetään luokittelujen kautta. Kirjaamisessa 

ruumiiseen kiinnitetään arvoa, se merkitään. Kir

jaamisessa ruumis määrittyy siis jonnekin arvot

toman ja arvokkaan akselilla. Arvottamiselle on 

nimenomaan tyypillistä eri asioiden ja ihmisten 

luokittelu ja rajojen luominen arvotettujen asioi

den välille (Lamont 2012). Työväenluokkaiseksi 

naisellisuudeksi kirjatut ruumiit arvottuvat vul

gääreiksi ja liiallisiksi – ja arvottomiksi.

 

Viime vuonna ensiiltansa saanut Kikka! eloku

va kontekstualisoi Kikan tarinaa suhteessa mu

siikkimaailmaan ja sen sisältämään sukupuoliin 

liittyvään hierarkkisuuteen. Elokuvassa annetaan 

ymmärtää, että 1980luvun lopulla Suomen mu

siikkiteollisuus radiosta musiikintekijöihin oli 

vielä vahvasti miesvaltainen. Kikan arvottaminen 

hänen aktiiviuransa aikana tapahtui siis paitsi yh

teiskunnallisessa ja taloudellisessa kontekstissa, 

myös silloisen musiikin maailman kontekstissa. 

Ajallisen etäisyyden kautta Kikkaa on voitu tarkas

tella taiteessa analyyttisesti ja kontekstualisoiden 

suhteessa naiskuvaan, musiikkiteollisuuteen ja  

aikansa normatiiviseen naiskuvaan ja musiikki

teollisuuden arvostuksiin. Kikka! elokuvan ja 

Teatteri Jurkan Kikka Fan Club esityksen kal

taiset taiteelliset tulkinnat saavat uskomaan, 

että olemme kehittyneet ajattelutavoista ja ar

vottamisen malleista, jotka Kikan eläessä vielä 

vallitsivat. Helmikuussa 2023 Uuden Musiikin 

Kilpailun sivu tuotteena syntynyttä, kilpailuun 

osallistuneen Portion Boys yhtyeen jäseneen 

JaloTiinaan kohdistunutta somemaalittamista 

seuratessa valitettavasti huomaa, että sama laulu 

jatkuu edelleen. Portion boys yhtye koostuu nel

jästä miehestä ja yhdestä naisesta. Yhtyeen ai noan 

naisartistin pelkistämistä somekeskusteluissa 

sukupuoli elimeksi tai oletuksia, joiden mukaan 

hänen kontri buutionsa yhtyeelle on seksuaali

sia palveluksia, voi analysoida muunakin kuin  

internettrollien riehaantumisena. Naisjäsen 

miesvaltaisessa yhtyeessä, edelleenkin miesvoit

toisessa musiikkimaailmassa (Teosto 2023), suo

rastaan kutsuu ruumiiseen ja seksuaalisuuteen 

käyvää arvon alentamista. Sosiaalisen median kes

kusteluissa JaloTiinan rooli yhtyeensä olennaisena 

jäsenenä on kyseenalaistettu, ja huomio suun

nattu ulkoiseen olemukseen ja seksuaalisuuteen.  

JaloTiinan ruumis on siis kirjattu arvottomaksi.

Sosiaalisen median keskustelut on helppo ohittaa 

olankohautuksella. Ajattelemme kuitenkin, että 

arvottamisen näkökulmasta JaloTiinaan kohdis

tuneessa somekommentoinnissa on jotain olen
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naista nimenomaan siksi, että se on tapahtunut 

sosiaalisessa mediassa. Skeggs (2005) esittää, että 

henkilön tai asian määrittäminen liialliseksi, vas

tenmieliseksi, moraalittomaksi ja ällöttäväksi on 

kollektiivista, affektiivista toimintaa. Tämän toi

minnan kautta rakennetaan yhteistä kokemusta 

kollektiivisuudesta ja jaetusta arvottamisen ko

kemuksesta. JaloTiinan tai Kikan moraalittomak

si tekemisen kohdalla vastenmielisyys on jaettu 

affekti, jolla pidetään yllä rajanvetoa kunnollisen, 

hyvän, oikean ja väärän, epäkelvon, pahan välillä. 

Kollektiivi – vaikkapa JaloTiinan somearvostelijat 

– pitää näin yllä symbolista järjestystä.

Kiinnostava ulottuvuus tässä naisartistien affek

tiivisessa arvottamisessa on kytkös luokkaan. 

Skeggsille tämä on historiallinen selviö: työväen

luokan naisen ruumis on aina ollut aivan erityi

sen vahvan arvon alentamisen kohde. Ottamatta 

kantaa JaloTiinan henkilökohtaiseen luokkaiden

titeettiin, Portion Boys yhtyeenä ammentaa niin 

nuuskaan viittaavassa nimessään kuin laulujensa 

sanoituksissa ja musiikkivideoidensa estetiikassa 

työväenluokkaisiksi koodattavista piirteistä. Ku

ten Skeggs (2005) huomauttaa, eri subjekteilla 

on erilaiset mahdollisuudet hyödyntää tällaisia 

yleisesti arvottomiksi koodattuja piirteitä. Porti

on boys voi yhtyeenä kapitalisoida käyttämällä 

työ väenluokkaisia piirteitä musiikissaan, esiinty

misessään ja bändinsä imagossa, mutta yhteen 

miehet ja nainen ovat tässä epätasaarvoisessa 

suhteessa. 

Arvottamisen kohdalla sosiologi voi katsoa ja 

analysoida muiden tekemää arvottamista. Sosio

logian antamat taidot mahdollistavat myös oman 

elämän ymmärtämisen. Elina voi katsoa takaisin

päin hetkeen, jolloin hän äidiltä salaa kelasi VHS

kasetille nauhoittamiaan Kikan musiikkivideoita 

ja ihmetteli Kikan samanaikaista kiehtovuutta ja 

ilmeisen vääränlaisen naiseuden yhteenkietou

tumaa. Paula voi tarkastella kriittisellä perspek

tiivillä aikaa, jolloin pissikseksi leimautuminen 

oli sosiaalisesti pahinta mitä teiniikäisille tytöille 

voi tapahtua. Meidän on mahdollista sosiologian 

vapauttamina ymmärtää, päästää irti ja muuttaa 

arvottamisemme tapoja. Skeggs ja Loveday (2012) 

esittävät, että voisimme alkaa suhtautua arvoon 

toisten kohtaamisen ja sosiaalisuuden eetokse

na. Me ajattelemme, että meidän on mahdollista 

muokata kohtaamisemme tapoja. Voimme unoh

taa arvostelun ja aloittaa arvostamisen. 

* * *

Tämän numeron artikkeleissa sivutaan myös 

arvottamisen kysymyksiä, vaikka tekstit eivät 

suoraan otakaan arvon luomista tai kiistämistä 

kohteekseen. Sanna Rikala, Antti Wallin ja Jonas 

Sjöblom tarkastelevat ruohonjuuritason toimijoi

den roolia kaupunkien sosiaalisen kestävyyden 

vahvistamisessa ja nostavat analyysistään esiin 

yhteisöllisyyden, inkluusion ja osallistuvan kau

punkikehittämisen käytäntöjä. Ruohonjuuritason 

toimijoiden panosta kaupunkitilojen elävöittämi

sessä ja kestävyyden käytäntöjen luomisessa ar

vostetaan, kun rakennetaan uusia niin kutsuttuja 

ekokaupunginosia. Kirjoittajat osoittavat kuiten

kin myös ristiriidan ja huomauttavat, että ruohon

juuritason toimijoilla ei useinkaan ole mahdollis

ta jäädä pysyvästi osaksi uusia ekokaupunginosia, 

kun niiden tilat valmistuessaan tulevat markki

nahintaisiksi. Ruohonjuuritason toimijat myös 

usein tavoittelevat kunnianhimoisempaa sosiaa

lista kestävyyttä, mitä taloudelliseen kasvuun täh

täävä kaupunkisuunnittelu lopulta heiltä odottaa. 

Artikkeli herättää pohtimaan, miten sosiaalista 

kestävyyttä arvotetaan suhteessa taloudellisiin 

tavoitteisiin.

Katariina Löfblom lähestyy metodologisessa 

artikkelissaan minäkäsityksen rakentumista ja 

itseä koskevaa kerrontaa narratiivisessa haastat

teluvuorovaikutuksessa nojaten George Herbert 

Meadin minäkäsitykseen. Hän analysoi haasta

teltavan puheen minäkerrontaa, jonka kautta hän 

nostaa esille identiteetin muodostumisen proses
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sinomaisuuden. Löfblomin artikkeli tuo hienosti 

esiin, miten olemme tutkijoina osa maailmaa ja 

tarinaa, joita tutkimme, ja miten vaikutamme toi

siin ja vaikutumme toisista. Tämä tuo mukanaan 

eettisen vastuun, kuten Löfblom itsekin toteaa: 

”Haastattelijan roolissa olevalle tilanne asettaa 

eettisen velvollisuuden tiedostaa oma asemansa 

toisen minäkäsitystä ja minäkerrontaa tuottavana 

tekijänä.”

Käsillä oleva numero on jälleen esimerkki siitä 

näkökulmien ja tutkimuskohteiden laajuudesta, 

mistä sosiologia ja Sosiologia ammentaa. Tässä 

numerossa on edeltä mainittujen tutkimusartik

keleiden lisäksi mukana kaksi erittäin kiinnosta

vaa keskustelunavausta. Risto Eräsaaren esseen 

sosiologisena aiheena on ymmärtämättömyys. 

Eräsaari pohtii tietämisen, ymmärryksen ja ym

märtämättömyyden kysymyksiä ja osoittaa, että 

ne ovat oleellisia sosiologisen ajattelun kannalta. 

Tässäkin voi ajatella olevan kyse arvottamisesta: 

miten ymmärrämme tietämisen ja millainen tie

teen sisäinen diskurssi sitä koskien kulloinkin on 

vallalla. Lena Näreen puheenvuoro analysoi ajan

kohtaisia kiistoja identiteettipolitiikasta yliopis

tomaailman kontekstissa. Näre erottaa toisistaan 

intersektionaalisen identiteettipolitiikan, jonka 

tavoitteena on muun muassa haastaa syrjiviä 

rakenteita, ja identiteettipopulismin, joka lainaa 

vääristäen ja muuttaen aineksia intersektionaa

lisesta teoriasta ja identiteettipolitiikasta. Inter

sektionaalisen identiteettipolitiikan keskeiset 

kysymykset, kuten kenen kokemukset yleistetään 

kaikkien kokemuksiksi, keillä on oikeus tulla yh

teiskunnassa kuulluksi ja huomioiduksi, ja keiden 

kokemukset ovat ohitettavissa merkityksettömänä 

valituksena, muuttuvat identiteetti populistisessa 

käsittelyssä irvokkaiksi. Identiteettipopulismin voi 

siten tulkita yhdeksi arvottamisen – ja erityisesti 

arvon riistämisen – keinoksi. Kirjaarviopalstalla 

on tällä kertaa arvioituna valikoima kotimaiseen 

sosiologiseen tutkimukseen pohjaavia uutuus

teoksia. Toivotamme nautinnollisia lukuhetkiä 

tekstien parissa!
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Muut inspiraation lähteet:

Kikka! elokuva (ohjaus Anna Paavilainen)

Kikka Fan Club, teatteri Jurkka (ohjaus Sini Pesonen)

sekä Kikan biisit!
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